








 
Copia 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N. 45 DEL 25/05/2017 

 
OGGETTO: 
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DECENTRATA PER GLI ANNI 2014 
E 2015. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI PREINTESA CON LE OO.SS.E 
AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO.           
 
L’anno duemiladiciassette addì venticinque del mese di maggio alle ore sedici e minuti trenta presso 
la sala delle riunioni dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia Corso Roma n.35, con la 
Presidenza del Sig. CARLO CERLI , Presidente, assistito dal Segretario dott.ssa Carla Prina Cerai, 
regolarmente convocata, si è adunata la GIUNTA dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, con 
l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. CERLI CARLO  Sì 

2. CARELLI ROBERTO  Sì 

3. DAGO ANGELO  Sì 

4. LOCATELLI GIANLUIGI Sì 

5. DEFILIPPI MARCO Sì 

6.   CERRUTI MICLET LUCA Sì 

7.   TEDOLDI CLAUDIO Sì 

8.               

  

Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato. 



LA GIUNTA 
      
PREMESSO CHE: 

• Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni, i rapporti 
individuali di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati 
contrattualmente, mediante stipulazione di appositi contratti collettivi, e che l’art. 40 del citato 
Decreto prevede due livelli di contrattazione collettiva, distinguendoli in contrattazione nazionale e 
contrattazione decentrata integrativa presso ciascun ente; 

• L’art. 40, comma 3 bis, del citato Decreto statuisce che la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.; 

• L’art. 5, comma 2, del CCNL del personale del comparto “Regioni - Autonomie Locali” del 
01/04/1999 – come modificato dall’art. 4, comma 2, del CCNL dello stesso comparto stipulato il 
22/01/2004 – prevede che l’ente provveda a costituire la delegazione trattante di parte pubblica 
abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi; 

• Occorre pervenire alla contrattazione integrativa decentrata per l’anno 2015, nell’ambito della quale 
devono essere definiti i criteri di utilizzo, ai sensi dell’art. 17 del C.C.N.L. 01/04/1999, del fondo per 
l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane relativo a tale anno, sulla base degli 
artt. 31 e 32 del C.C.N.L. 22/01/2004; 

• Con deliberazione di questa Giunta n. 76 del 12.11.2015 è stata costituita la delegazione trattante di 
parte pubblica nelle persone del Segretario, Dott.ssa Carla Prina Cerai, e del Responsabile del 
Servizio Finanziario Rag. Daniela Brustio; 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

• Gli artt. 48, 49 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
• Gli artt. 40-48 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
• L’art. 65 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009; 
• L’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

122 del 30/07/2010; 
• Il vigente CCNL del personale dipendente del Comparto Regioni/Autonomie locali; 

 
CONSIDERATO che: 

• Con deliberazione della Giunta n.168 del 13.12.2016 veniva costituito il fondo delle risorse 
decentrate di cui all'art. 31 del C.C.N.L. 22.01.2004 per l’anno 2014; 

• Con deliberazione della Giunta n.169 del 13.12.2016 veniva costituito il fondo delle risorse 
decentrate di cui all'art. 31 del C.C.N.L. 22.01.2004 per l’anno 2015; 

• In data 27.04.2017 si sono riunite le delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale al fine di 
definire per gli anni 2014 e 2015 l’utilizzo delle risorse decentrate di cui all’art. 31 del C.C.N.L. 22 
gennaio 2004; 

• In pari data è stato sottoscritto il verbale di preintesa relativo alla contrattazione decentrata di cui al 
punto precedente per gli anni 2014 e 2015, unito alla presente proposta di deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale, ove si dà atto del pieno raggiungimento dell’accordo tra le parti in 
merito all’argomento della contrattazione medesima; 

 
DATO ATTO che: 

• Il Revisore dei Conti, Rag. Giampietro Robbi, ha espresso in data 24.05.2017 parere favorevole in 
merito al contenuto dell’accordo; 

• Relativamente alle risorse ancora da liquidare in quanto non pagate contestualmente agli stipendi 
mensili,  sussistono appositi stanziamenti a copertura del bilancio 2017-2019; 

 
RITENUTO pertanto di dovere approvare e recepire integralmente il contenuto dell’accordo stipulato tra le 
parti come risultante dal testo allegato alla presente proposta di deliberazione, autorizzando espressamente 
alla stipulazione definitiva e all’attuazione dell’accordo il Segretario e di Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità  tecnico e contabile favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
49 del T.U.E.L.; 



 
Con Voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dagli aventi diritto;  
 
 

DELIBERA 
 
 
DI PRENDERE ATTO del parere favorevole del Revisore dei Conti in merito al contenuto dell’accordo e 
alla compatibilità dei relativi oneri con i vincoli di bilancio per gli anni 2014 e 2015; 
 
DI APPROVARE l’allegato verbale di preintesa  di accordo decentrato integrativo, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, allegato 1) relativo alla quantificazione e all’utilizzo per gli anni 
2014 e 2015 delle risorse decentrate di cui all’art. 31 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004; 
 
DI AUTORIZZARE il Segretario e di Responsabile del Servizio Finanziario alla stipulazione del contratto 
collettivo decentrato integrativo di Ente relativo agli anni 2014 e 2015, invitando contestualmente le parti 
sindacali firmatarie del verbale di preintesa affinché sottoscrivano anch’esse il testo dell’accordo definitivo 
ed autorizzando altresì il Responsabile finanziario, quale Responsabile del Servizio Risorse Umane, alla 
successiva attuazione del contenuto dell’accordo medesimo. 
 
DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dall’accordo per gli anni 2014 e 2015 sono integralmente coperti da 
appositi stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2017-2019 relativamente alle risorse ancora da 
liquidare; 
 
DI PUBBLICARE il testo dell’accordo definitivo sul sito istituzionale dell’Ente, in modo permanente, 
visibile e accessibile, ai sensi dell’art. 40 bis, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.. 
 
DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione e l’accordo definitivamente sottoscritto, 
unitamente alle relative relazioni tecnico-finanziaria e illustrativa, all’Aran – Agenzia per la rappresentanza 
negoziale delle PP.AA. – e al C.N.E.L., ai sensi dell’art. 40 bis, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 
Carlo Cerli 



 

 
Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 
n.267/2000 
 IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 
 
 

 
 
 
Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del Decreto 
Legislativo n.267/2000 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
Rag. Daniela Brustio 

 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pubbl. 505 
 
Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo n.267/2000, è stata affissa in copia 
all'albo pretorio il giorno 15/06/2017          e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 15/06/2017       al 
30/06/2017 
 
Lì,  

Il Segretario 
F.to  Carla Prina Cerai 

                                                                                                                   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  Decreto Legislativo n.267/2000) 
 
 
Si certifica che la presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme 
di legge all’Albo Pretorio della Comunità, senza riportare nei dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3°Comma dell’Art. 134 del Decreto Legislativo 
n.267/2000. 
 
 
Lì,  

Il Segretario 
F.to Carla Prina Cerai                                                                                

 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Varallo, lì 

Il Segretario 
Carla Prina Cerai 

 


